Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

ass
Rua Rio Dourado, s/n, Bairro Beiro Rio I, 1º Andar da Secretaria Municipal de Obras (Entrada pelo Estacionamento).

PARAUAPEBAS – PA- CEP 68515-000

APOSTILAMENTO Nº 01: Contrato Nº 20190325
PROCESSO: PREGÃO Nº 9/2018-002SEMED

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO ao contrato
20190325, celebrado entre o FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇAO e a empresa NEW LOCAÇOES & SERVIÇOS
EIRELI-EPP.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LEVES E PESADOS, (CAMINHÃO BAÚ ALUMÍNIO 3/4,
CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA 3/4, VEÍCULO LEVE TIPO PICK UP, VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO VAN,
VEÍCULO DE PASSEIO, PICK-UPS TIPO CAMINHONETES, CAMINHÃO COMBOIO), SEM MOTORISTA,
PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES QUE COMPÕEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,
ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: NEW LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.483.470,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e três mil, quatrocentos e
setenta reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 26 de Agosto de 2019 a 25 de Agosto de 2020.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 2.966.940,00(dois milhões, novecentos e sessenta e seis mil,
novecentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 26 de Agosto de 2019 a 25 de Agosto de 2021.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 4.450.410,00(Quatro milhões, quatrocentos e cinquenta mil e
quatrocentos e dez reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 26 de Agosto de 2019 a 25 de Agosto de 2022.
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R$ 5.933.880,00(Cinco milhões, novecentos e trinta e três mil e
oitocentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: 26 de Agosto de 2019 a 25 de Agosto de 2023.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, através do FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇAO/FMS/SEMED, neste ato denominada CONTRATANTE, com sede na RUA 132, QUADRA 67, LOTE
03, BAIRRO BEIRA RIO II, PARAUAPBAS- PA, CEP 68515-000, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 22.575.249/0001-
68, representada pelo Sr. JOSÉ LEAL NUNES, Secretário Municipal de Educação e de outro lado à firma NEW
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 23.530.774/0001-20, com sede na RUA MANAUS, 105, SALA
03, BAIRRO PRIMAVERA
, PARAUAPEBAS-PA, CEP 68515-000, representada por ANDRESSA JORGE MACHADO, já qualificado nos autos,
tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de Apostilamento de acordo com o Art. 65, §8º, da Lei nº
8.666/93.

Trata o presente processo do Contrato nº 20190325, celebrado entre o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO e a
empresa NEW LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, ambos qualificados anteriormente, assinado em 26 de Agosto de
2019, no valor inicial de R$ 1.483.470,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e três mil, quatrocentos e setenta reais),
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LEVES E PESADOS, (CAMINHÃO BAÚ ALUMÍNIO 3/4,
CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA 3/4, VEÍCULO LEVE TIPO PICK UP, VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO VAN,
VEÍCULO DE PASSEIO, PICK-UPS TIPO CAMINHONETES, CAMINHÃO COMBOIO), SEM MOTORISTA,
PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES QUE COMPÕEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,
ESTADO DO PARÁ.

Este PRIMEIRO Termo de Apostilamento objetiva o REAJUSTE DE PREÇOS conforme se estabelece a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento o reajuste de preços do Contrato 20190315, obedecendo à
fórmula e valores apurados sobre o saldo ainda a ser executado, conforme a seguir:

1.2 - Esse Reajustamento é baseado no índice IGP-M, entre os meses de AGOSTO/2021 E AGOSTO/2022, no valor
de R$ 35.875,86 (trinta e cinco mil, oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos).
ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE VALOR ANTERIOR VALOR ATUALIZADO VALOR TOTAL

187159 VEÍCULO TIPO VAN: Combustível a diesel SERVIÇO 29 6.899,000 7.540,61 18.606,69

, com no mínimo 14 passageiros; - Marc

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

ass
Rua Rio Dourado, s/n, Bairro Beiro Rio I, 1º Andar da Secretaria Municipal de Obras (Entrada pelo Estacionamento).

PARAUAPEBAS – PA- CEP 68515-000

a.: FIAT DUCATO 2013
Veículo tipo Van: Combustível a
diesel, com no mínimo 14 passageiros,
ano a partir de 2013 no máximo 08 anos
de fabricação, ar condicionado,
película fumê em todos os vidros
laterais e traseiro, pneus novos,
espelhos retrovisores em ambos os
lados, direção hidráulica, câmbio de
marcha de 5 velocidades frente e 1 ré,
com rádio AM/FM e MP3, protetor de
cárter, Air Bag para motorista e
passageiro, todos os bancos com apoio
de cabeça, cintos de segurança de
pontos retrateis para todos os
passageiros, limpadores de para-brisas
dianteiros e traseiros, manutenção
preventiva, corretiva e reboque por
conta da locadora. Equipado com todos
os itens básicos de segurança (pneu de
estepe, macaco, extintor, chave de
roda, triangulo.)série e itens
regulamentares de segurança, com todos
os itens do veículo funcionando
perfeitamente. Na cor branca ou prata.

187185 VEÍCULO TIPO PICK-UP(CAMINHONETA CABIN SERVIÇO 31 5.990,000 6.547,07 17.269,17
E DUPLA, TRAÇÃO 4 X 4, PORTE MÉDIO; -
Marca.: L200 TRITON
Veículo tipo Pick-up
(caminhoneta)Cabine dupla, tração 4 x
4, porte médio, motorização  mínima
165cv. Diesel turbo capacidade nominal
mínima de carga  1.000kg.  Freios
ABS,Air Bag duplo, direção hidráulica,
ar condicionado, vidro e  travas
elétricas, alarme sonoro
antifurto,rádio com MP3, vidros com
película, Dispositivo para  reboque,
cor branca ou prata, ano de fabricação
a partir de 2016.  Combustível por
conta da contratante. Toda manutenção
e avarias por conta da contratada.

1.3 - Passando o contrato a ter o valor após o reajuste de preços de R$ 5.969.755,86 (cinco milhões, novecentos e
sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos) conforme solicitação da Secretaria.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL

2.1. – A lavratura do presente Termo decorre da licitação na modalidade PREGÃO Nº9/2018-002SEMED, nos termos
do Artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1 – Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato inicial que
não foram modificados de modo expresso por este instrumento.

Parauapebas / PA, 26 de Maio de 2023.

Leonardo Ferreira Sousa
Comissão Permanente de Licitação

Membro

Clebson Ponte de Souza
Comissão Permanente de Licitação

Membro
Fabiana de Souza Nascimento

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

NEW LOCACOES Assinado de forma digital ACEITE:
& SERVICOS

por NEW LOCACOES &
SERVICOS

LTDA:235307740 LTDA:23530774000120

00120

NEW LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ 23.530.774/0001-20

CONTRATADO

Testemunhas:
(1)

FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇAO/FMS/SEMED
CNPJ 22.575.249/0001-68

CONTRATANTE

(2)

	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
	CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL
	CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

		2023-05-31T12:34:22-0300
	JOSE LEAL NUNES:81134509391

		2023-05-31T13:00:42-0300
	LEONARDO FERREIRA SOUSA:06300158306

		2023-05-31T13:01:05-0300
	ANGELICA CRISTINA ROSA GARCIA:35938443890

		2023-05-31T14:04:50-0300
	LEONARDO FERREIRA SOUSA:06300158306

		2023-05-31T14:05:36-0300
	CLEBSON PONTES DE SOUZA:91741645204

		2023-05-31T14:06:32-0300
	FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO:72608552234